Дело № 1-848/2025

(УИД 47RS0004-01-2025-010581-93)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Всеволожск 13 августа 2025 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Богдановой К.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания Смирновой А.А., 

с участием 

государственного обвинителя - Кузнецовой А.В., 

представителя потерпевшего - Ж.., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника – адвоката Смирнова Р.Г., 

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, под стражей не содержавшегося, 

установил:

вину ФИО3 в том, что он совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах: между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> заключен договор подряда №№, на основании которого, ООО 

<

данные изъяты> принимает на себя обязательства перед ООО 

<

данные изъяты> по выполнению комплекса работ по устройству наружных стен, внутренних стен и перегородок из газобетона, бетонного камня, пазогребневых плит при строительстве 8-17 этажей корпуса №.2 строительного объекта: «Многоквартирный жилой дом со встроено-пристроенными помещениями: корпус 1.1, многоквартирные жилые дома: 

<

адрес>.

Согласно акту приемки-передачи строительной площадки для производства строительно-монтажных работ от ДД.ММ.ГГГГ, ООО 

<

данные изъяты> передает ООО 

<

данные изъяты> строительную площадку ограниченную координатами № комплекса работ по устройству наружных стен, внутренних стен и перегородок из газобетона, бетонного камня, пазогребневых плит при строительстве Многоквартирного дома со встроено-пристроенными помещениями корпуса 1.2: 

<

адрес>. С момента подписания настоящего акта ООО «

<

данные изъяты> принимает на себя полную ответственность за использование строительной площадки. Вместе с передачей данного объекта к ООО 

<

данные изъяты> переходят все права и обязанности по содержанию строительной площадки в надлежащем порядке, по обеспечению безопасности условий труда на принятой территории.

Между ООО 

<

данные изъяты> и ФИО1 заключен трудовой договор № 2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принят на работу на должность начальника участка ООО 

<

данные изъяты>. В соответствии с данным трудовым договором:

- п. 1 ФИО1 обязуется лично выполнять указанную работу в соответствии с условиями настоящего договора, 

- п. 11 трудового договора ФИО1 обязан: 

- п.п. а) исполнять трудовые (должностные) обязанности по должности (профессии или специальности), указанной в п. 1 настоящего трудового договора

- п.п. г) соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- п.п. з) исполнять иные обязанности, установленные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором (в случае заключения), соглашениями (в случае заключения), локальными нормативными актами (в случае принятия);

- п.п. и) исполнять иные обязанности, устанавливаемые настоящим трудовым договором. 

В соответствии с разделом II должностной инструкции начальника строительного участка ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> Р. (далее – должностная инструкция), в обязанности ФИО1 входит:

1. Подготовка строительного производства на участке строительства:

- Планирование и контроль выполнения подготовки и оборудования участка строительства;

- Планирование строительного производства на участке строительства в соответствии с требованиями охраны труда, пожарной безопасности и охраны окружающей среды;

- Планирование и контроль подготовки производственных территорий, участков работ и рабочих мест для проведения специальной условий труда.

В соответствии с разделом IV должностной инструкции, ФИО1 несет ответственность:

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении лица, ответственного за производство работ на объекте 

<

данные изъяты>, вынесенного генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> Р., в целях обеспечения надлежащего качества строительства при выполнении комплекса работ по устройству наружных стен, внутренних стен и перегородок из газобетона, бетонного камня, пазогребневых плит при строительстве объекта: «Многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными помещениями: корпус 1.2, по договору №

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: 

<

адрес>» ответственным за осуществление строительно-монтажных работ, проверку и подписание исполнительной документации (в том числе акты освидетельствования скрытых работ, акты приемки ответственных конструкций, акт приемки выполненных работ в эксплуатацию, исполнительные схемы) назначен начальник участка С. На время отсутствия (болезнь, отпуск, и т.д.) ответственного лица обязанности по проведению работ возложены на начальника участка ФИО1

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении лиц, ответственных за соблюдение требований охраны труда на объекте 

<

данные изъяты> вынесенного генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> Р., во исполнение требований раздела Х Трудового кодекса РФ, Правил по охране труда в строительстве (далее - ПОТ С №883н) утвержденных Приказом Министерства труда России от 11.12.2020 №883н, Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и размещении грузов (далее - ПОТ ПРР №753н) утвержденных Приказом Минтруда России №753н от 28 октября 2020 г., иных действующих нормативных актов РФ, направленных на обеспечение безопасных условий и охрану труда, а также в целях исполнения договорных обязательств, согласно Договора подряда №№, заключенного между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> на выполнение комплекса работ по устройству наружных стен, внутренних стен и перегородок из газобетона, бетонного камня, пазогребневых плит при строительстве объекта: Многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными помещениями: корпус 1.2, расположенные по адресу: 

<

адрес>, лицом, ответственным за соблюдение требований охраны труда при выполнении комплекса работ по Договору подряда на указанном объекте строительства, ответственным за безопасное производство погрузочно-разгрузочных работ назначен руководитель проекта С. На время отсутствия руководителя проекта С., лицом, его замещающим назначен начальник участка ФИО1 С., ФИО1, обеспечить выполнение работ в строгом соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ, ПОТ С №883н, Правил по охране труда при погрузо-разгрузочных работах и размещении грузов (далее - ПОТ ПРР №753н) утвержденных Приказом Минтруда России «753н от 28 октября 2020г., направленных на обеспечение безопасных условий и охрану труда, а также соответствующих инструкций по охране труда, утвержденных в ООО 

<

данные изъяты>. 

Между ООО 

<

данные изъяты> (в лице генерального директора Р.) и Т.у. заключен договор с физическим лицом на выполнение работ (оказание услуг) № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого Т.у. обязуется выполнить работы по устройству (кладке) перегородок внутри строящегося здания по адресу: 

<

адрес>; уборку помещений от строительного мусора до начала кладки перегородок и после выполнения работ.

В период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, Т. находился на 14 этаже корпуса №1.2, на строительном объекте: «Многоквартирный жилой дом со встроено-пристроенными помещениями: корпус 1.1, многоквартирные жилые дома: корпус 1.2, корпус 1.3» расположенные по адресу: 

<

адрес> (далее – строительный объект), где выполнял работы по уборке территории от строительного мусора.

Так, ФИО1, на время отсутствия С., являясь лицом его замещающим, ответственным за производство работ и соблюдение требований охраны труда на строительном объекте, начальником участка ООО 

<

данные изъяты>, не предвидя наступления общественно-опасных последствий,, в виде смерти Т.у., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, то есть относясь к ним небрежно, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ не обеспечил установку перекрытий, защитных, сигнальных или страховочных ограждений проемов, в которые могут упасть (выпасть) работники – технологического отверстия, предназначенного под вентиляционную шахту, расположенного в полу на 14 этаже указанного корпуса, а также на каждом с 13 по 17 этажах, где Т.у. осуществлялись работы по уборке территории от строительного мусора, которые согласно п. 4.2.2. Инструкции по заполнению форм федерального государственного статистического наблюдения по капитальному строительству (утвержденной Постановление Государственного комитета Российской Федерации по статистике от ДД.ММ.ГГГГ №) относятся к строительным работам, чем нарушил требования безопасности при ведении строительных работ, а именно: 

- п. 82. Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденные Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» из положений которого следует, что проемы, в которые могут упасть (выпасть) работники, закрываются, ограждаются и обозначаются знаками безопасности.

- п.п. 9 п. 17 «Технологическая карта (схема) на установку защитных ограждений» Проекта производства работ на выполнение строительно-монтажных работ по устройству наружных стен, внутренних стен и перегородок из кирпича, газобетона и бетонного камня корпус 1.2 многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными помещениями по адресу: 

<

адрес>, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> Р., из положения которого следует, что рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м и на расстоянии менее 2 м от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2 м - сигнальными ограждениями. 

В результате допущенных ФИО1 вышеуказанных нарушений, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в виду отсутствия перекрытий, защитных, сигнальных или страховочных ограждений проемов, в которые могут упасть (выпасть) работники – технологического отверстия, предназначенного под вентиляционную шахту, расположенного в полу на 14 этаже указанного корпуса, а также на каждом с 13 по 17 этажах корпуса №.2 строительного объекта: «Многоквартирный жилой дом со встроено-пристроенными помещениями: корпус 1.1, многоквартирные жилые дома: корпус 1.2, корпус 1.3» расположенные по адресу: 

<

адрес>, во время производства Т.у. строительных работ по уборке строительной площадки от строительного мусора, Т.у. оступился и упал в неогороженное технологическое отверстие под вентиляционную шахту с 14 на 1 этаж, в результате чего последнему были причинены следующие повреждения в виде сочетанной тупой травмы головы, груди, живота, таза, левой нижней конечности:

открытая черепно-мозговая травма, включающая в себя следующие составные компоненты: кровоподтек со ссадиной на лице в лобной области преимущественно левее срединной линии, ссадины на лице в лобной области справа (1), в височно-скуловой области справа (2), на верхнем веке правого глаза (1), в скуловой области слева (1), ушибленная рана в лобной области справа, ссадина в области носа слева с переходом на верхнюю губу и подбородочную область слева, ушибленная рана в подбородочной области слева, массивное кровоизлияние в мягкие ткани лобно-теменно-височной области, открытый линейный перелом костей свода черепа (расхождение венечного и стреловидного швов с линейными переломами теменных костей), с переходом на левое большое крыло клиновидной кости, тело клиновидной кости, оскольчатый перелом продырявленной пластинки решетчатой кости со скоплениями крови в ячейках решетчатой кости и в пазухе клиновидной кости;

закрытая тупая травма груди, включающая в себя: кровоизлияние в мягкие ткани заднебоковой поверхности грудной клетки слева, подплевральные кровоизлияния в нижних долях обоих легких, кровоизлияние в области корня левого легкого с разрывом левого легкого, гемоторакс слева 400 мл, пневмоторакс слева (положительная проба на наличие воздуха в левой плевральной полости); 

закрытая тупая травма живота, включающая кровоизлияние в околопочечную клетчатку слева, кровоизлияние в желудочно-печеночную связку;

закрытая тупая травма таза: оскольчатый перелом дна правой вертлужной впадины с переходом на тело правой лонной кости и крыло правой седалищной кости с кровоизлияниями в окружающие ткани, центральный вывих головки правой бедренной кости; 

рвано-ушибленная рана на внутренней поверхности левой голени в средней трети, открытый оскольчатый винтообразный перелома в средней трети диафиза большеберцовой кости, закрытый косой перелом левой малоберцовой кости в средней трети диафиза.

ссадины на переднебоковой поверхности шеи слева (1), на наружной и внутренней поверхности левого плеча (2), на внутренней поверхности левого локтевого сустава (1), на наружной поверхности правого плеча (1), на передней поверхности правого предплечья (1), на тыльной поверхности левой кисти и 5-го пальца левой кисти (9), на передней поверхности живота слева (1), на передневнутренней поверхности левого бедра (1),. на заднебоковой, передневнутренней, передней поверхностях правого бедра (3), на передней поверхности правого коленного сустава (1), на передненаружной, передней, внутренней и задней поверхностях правой голени (4), на передненаружной поверхности правого голеностопного сустава (1), на тыльной поверхности правой стопы и 2-5 пальцев правой стопы (6); на передненаружной, передней поверхностях левой голени (5), на задней поверхности левого коленного сустава (2); ссадина, поверхностная рвано-ушибленная рана мошонки слева.

Выявленные повреждения оцениваются в совокупности, как участвующие в едином механизме их образования, и квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью (в соответствие с п.п. 6.1.2., 6.1.3., 6.1.10. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», введённых приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 г.). Смерть Т.у. стоит в прямой причинной связи с данными телесными повреждениями.

Смерть Т.у. наступила не позднее 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте происшествия, а именно на строительном объекте Многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными помещениями: корпус 1.1, многоквартирные жилые дома: корпус 1.2, корпус 1.3, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в результате тупой сочетанной травмы головы, груди, живота, таза, верхней конечности и нижней конечности осложнившейся острой кровопотерей. 

Таким образом, нарушение правил безопасности при ведении строительных работ на строительном объекте Многоквартирный жилой дом со встроенно-пристроенными помещениями: корпус 1.1, многоквартирные жилые дома: корпус 1.2, корпус 1.3, расположенные по адресу: 

<

адрес> допущенные ФИО1, состоят в прямой причинно-следственной связи с наступившими последствиями – наступлением по неосторожности для ФИО1 смерти Т.у.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с фактическими обстоятельствами, квалификацией совершенного деяния, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного следствия. Ходатайство подсудимым заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он в полном объеме осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также пределы обжалования приговора. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 216 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Защитник Смирнов Р.Г. просил ходатайство подсудимого удовлетворить, рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Представитель потерпевшего, государственный обвинитель Кузнецова А.В., не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; у государственного обвинителя, потерпевшего и его представителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении данного преступления, оснований для его освобождения от уголовной ответственности не установил. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он совершил неосторожное преступление средней тяжести, не судим, вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, также на его иждивении находятся престарелые родители (мать является инвалидом третьей группы), трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, принес потерпевшему свои извинения, возместил моральный вред, что подтвердил в ходе судебного заседания потерпевший. 

Обстоятельством, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 суд признает и учитывает, наличие на иждивении малолетнего ребенка у виновного. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы, принесение извинений и выплату в порядке компенсации морального вреда денежных средств, оказание помощи престарелым родителям. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, совершение подсудимым преступления средней тяжести по неосторожности, его отношение к содеянному, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и признание судом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая необходимость достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Однако суд, в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное, реализации закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления контроля за ним, в связи с чем наказание следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, с установлением определенных обязанностей. 

Решая вопрос о назначении дополнительного наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что работа в сфере строительства за его трудовую деятельность является его основной профессией, по которой он получил образование, а также учитывает то, что дополнительное наказание в данном случае не является обязательным, в связи с чем полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, несмотря на наличие установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции; один раз в два месяца являться на регистрацию в дни установленные инспекцией.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: проектную документацию – вернуть законному владельцу, тампон-зонд – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Всеволожский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.В. Богданова